РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ
СӘЛАМТЛЕК САКЛАУ

ХЕЗМӘТКӘРЛӘРЕ
ПРОФСОЮЗЫНЫҢ ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКА ОЕШМАСЫ КОМИТЕТЫ

420012, Казан, Мөштари ур., 9-317
тел. 236-94-72, факс: 236-94-72

КОМИТЕТ
ТАТАРСТАНСКОЙ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА
РАБОТНИКОВ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ

420012, г.Казань, ул.Муштари 9-317,
тел. 236-94-72, факс: 236-94-72

ПЛЕНУМ
КАРАР       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2024 года                                  г.Казань                                                           №05-02

«О ходе выполнения Программы ТРОПРЗ РФ
по мотивации профсоюзного членства
среди работающих на 2024 -2025 годы»

Заслушав и обсудив доклад председателя Татарстанской республиканской
организации профсоюза работников здравоохранения РФ

Пленум комитета Татарстанской республиканской организации профсоюза
работников здравоохранения РФ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Председателям местных и первичных профорганизаций:

2.1 Активизировать работу по вовлечению работников в члены Профсоюза.
2.2 Продолжить выполнение «Программы ТРОПРЗ РФ по мотивации профсоюзного

членства среди работающих на 2024 -2025 годы».
2.3 Продолжить деятельность по укреплению социального партнерства с

работодателями.
2.4 Ежегодно вносить в план работы профорганизаций мероприятия, предусмотренные

Программой ТРОПРЗ РФ по мотивации профсоюзного членства.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя

председателя ТРОПРЗ РФ Гатауллину Л.Г.

Председатель
Татарстанской республиканской организации
профсоюза работников здравоохранения РФ                                               Г.Р.Хуснутдинова

Информация
о ходе выполнения Программы ТРОПРЗ РФ по мотивации

профсоюзного членства среди работающих на 2024 -2025 годы.

14 декабря 2023 года на IV Пленуме ТРОПРЗ РФ была принята

Программа ТРОПРЗ РФ по мотивации профсоюзного членства на 2024 -2025
годы.

30 января 2024 года Президиумом ТРОПРЗ РФ был проведен анализ
данных статистических отчетов профсоюзных организаций отрасли и
комитета Татарстанской республиканской организации профсоюз работников
здравоохранения Российской Федерации за 2023 год.

Согласно статистическим данным по состоянию на 01.01.2024г. в
структуре Татарстанской республиканской организации профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации (далее ТРОПРЗ РФ)
насчитывается 154 первичных организаций Профсоюза, из которых 83 состоят
на профсоюзном обслуживании в 9 территориальных местных организациях,
а остальные 71 находятся на профобслуживании и учете в республиканском
комитете.

Из 154 первичных организаций Профсоюза 141 - на предприятиях, в
учреждениях и организациях, 2 - в высшем учебном заведении КГМУ (из них
1 организация объединяет работающих и 1 организация объединяет
обучающихся), 11 – в средних специальных учебных заведениях, из которых
9 объединяют работающих и обучающихся, 1 объединяет только
обучающихся и 1 объединяет только работающих.

По сравнению с 2022 годом количество первичных организаций
Профсоюза уменьшилось на 1.

Снята с учета первичная профсоюзная организация Профсоюза ГАУЗ
«Актюбинский психоневрологический диспансер» в связи с реорганизацией
учреждений здравоохранения в форме присоединения ГАУЗ «Актюбинский
психоневрологический диспансер» к ГАУЗ «Республиканская клиническая
психиатрическая больница им.Бехтерева» в соответствии с Постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 августа 2022 года №929.

Снята с учета первичная профсоюзная организация Профсоюза ГАУЗ
«Детская стоматологическая поликлиника №5» г.Казани, в связи с
ликвидацией учреждения здравоохранения в соответствии с Постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 25 августа 2021 года №782.

Создана одна первичная профсоюзная организация - в ГАУЗ «Городская
клиническая больница №12» г.Казани, которая находится на
профобслуживании в районной организации профсоюза работников
здравоохранения РФ Авиастроительного и Ново-Савиновского районов
г.Казани.

На 01.01.2024г. ТРОПРЗ РФ объединяет 77272 члена Профсоюза (в
2022г. - 74197). В структуре профсоюзного членства, как и в предыдущие
годы, наибольший удельный вес составляют работающие – 59841 – 77,4% (в

2022г. – 59135), учащиеся и студенты – 13921 – 18,1% (в 2022г. – 13211),
неработающие пенсионеры – 3510 чел. – 4,5% (в 2022г. – 1851).

В 2023 году охват профсоюзным членством среди работающих -
75,96% (в 2022г. – 75,82%)

В 2023 году охват профсоюзным членством среди обучающихся в ВУЗе
составил 100%. В 2022 году этот показатель составлял - 99,9%.

В 2023 году охват профсоюзным членством среди обучающихся в
ССУЗах составил 85,8%.  В 2022 году этот показатель составлял - 90,0%/

Охват профсоюзным членством среди работающих и учащихся
составляет 78,5% (в 2022 г. - 78,5%).

Удельный вес молодежи в структуре профсоюзного членства в 2023г.
составляет - 38,3% (в 2022г. - 35,7%).

За отчетный год вышедших из Профсоюза по собственному желанию
565 человек, что на 391 человека меньше, чем в 2022г. – 956 чел.

На 01.01.2023г. в ТРОПРЗ РФ состояло 15 профорганизаций с охватом

профчленством менее 50%.

Ряд организаций из этого перечня повысили свои показатели:
ГАУЗ «Городская поликлиника №21» - 87% (в 2022г. - 38%)
ГАУЗ «Камско-Полянская районная больница» - 68,2% (в 2022г. –

37,2%)
ГАУЗ «Детская поликлиника №3» г.Набережные Челны - 51,9% (в 2022

г. -33,9%)
ГАУЗ «Городская клиническая больница №16» - 56,1% (в 2022г. –

44,2%)
ФБУН КНИИЭМ – 67,6% (в 2022г.- 41,9%)

На 01.01.2024г. профорганизаций с профсоюзным членством среди

работающих менее 50% - 14. Среди них первичные организации Профсоюза:
1. ГАУЗ «Республиканский детский санаторий с.Черки-Кильдуразы» - 45,9%

(в 2022г. - 45,9%),
2. ГАУЗ «Городская поликлиника №8» г.Казани – 22,4% (в 2022г.- 39,4%),
3. ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ» - 43,9% (в 2022г. - 60,7%),
4. ГАУЗ Центральная городская клиническая больница №18» - 48,6%,
5. ГАПОУ «Буинское медицинское училище» - 35,3%,
6. ООО «Стоматологическая поликлиника №5» - 9,5%,
7. ГАПОУ «Мензелинское медицинское училище» - 41%,
8. ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» - 44,7% (в 2022г.-45,2%),
9. МБУ «Дезинфекционная станция города Казани» - 40,3% (в 2022г. - 37,9%),
10. ГАУЗ «Межрегиональный клинико-диагностический центр» - 49,7% (в

2022г.- 43,7%),
11. ЗАО «Стоматологическая поликлиника АлСтом» г.Елабуга – 44,4% (в

2022г.- 37,4%),

12. ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет
министерства здравоохранения РФ» (сотрудники) – 43,3% (в 2022г. –
43,1%),

13. ГАУЗ «Альметьевский центр медицинской профилактики» – 17, 6%
14. Казанской государственной медицинской академии – филиала ФГБОУ

ДПО РМАНПО Минздрава России – 19,4%.
Данным организациям с целью выявления динамики необходимо

ежеквартально проводить мониторинг профсоюзного членства.

В ряде первичных организаций Профсоюза, несмотря на снижение,

охват профсоюзным членством остается выше среднереспубликанского
уровня (75,9%) профсоюзного членства: в ГАУЗ «Республиканский центр
медицинской профилактики» - 86,6% (в 2022г. - 88%), ГАУЗ «Бавлинская
ЦРБ» - 80,43% (в 2022г. – 84,5%), ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» - 87,7% (в 2022г.
- 92,0%), ГАУЗ «Городская поликлиника №20» г.Казани – 88,5% (в 2022г. -
94,7% ), ГАУЗ «Черемшанская ЦРБ» - 80,7% (в 2022г. - 87,3%), ГАУЗ
«Уруссинская ЦРБ» - 82,1% (в 2022г. - 88,6%), ГАУЗ «Апастовская ЦРБ» –
89,6% (в 2022г. - 97,8%), ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» – 79,1% (в 2022г. - 79,9%);
в Вахитовской районной организации Профсоюза г.Казани – 76,6% (в 2022г. –
78,7%) в Елабужской районной организации - 84,6% (в 2022г. - 88,5%),

Снизилось профсоюзное членство в Приволжской районной

организации - 65,5% (в 2022г. - 79,8%), %), в Альметьевской районной
организации Профсоюза – 72,9% (в 2022г. - 77,24%), в Набережночелнинской
городской организации - 74,3 % (в 2022г. - 74,6%), в первичных организациях
Профсоюза ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ» - 74,5% (в 2022г. - 80,7%), ГАУЗ
«Агрызская ЦРБ» - 73,7% (в 2022г. - 80,9%), ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» -
52,5% (в 2022г. - 70,9%), ГАУЗ «Дрожжановская ЦРБ» – 51,7% (в 2022г. -
66,3%), ГАУЗ «Буинская ЦРБ» - 65,9% (в 2022г. - 69%), ГАУЗ
«Республиканская клиническая больница МЗ РТ» - 72,4 (в 2022г. - 76,1%), в
Зеленодольском медицинском училище – 60,3% (в 2022г. – 70,4%).

В большинстве учреждений и предприятий велась достаточно активная
работа по сохранению профсоюзного членства и привлечению в Профсоюз
новых членов.

Первичные профорганизации ГАУЗ «Алексеевская ЦРБ», ГКУЗ
РМЦМР «Резерв» МЗ РТ, санаториев «Бакирово», «Васильевский»,
«Ижминводы», ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника №1» г.Набережные
Челны, ГАУЗ «Городская поликлиника №18» г.Казани сохранили 100% охват
профчленством.

ГАУЗ «Тукаевская ЦРБ» достигла в 2023 году 100% охвата
профчленством (в 2022г. - 99,5%).

Стабильно высоким остается охват профчленством в ряде местных и
первичных организаций Профсоюза: ГАУЗ «Кайбицкая ЦРБ» - 99,0%, ЛПЧУП
санаторий «Ливадия» - 94,9% (в 2022г. – 100%), «Жемчужина» - 96,9% (в
2022г. - 99,3%), ГАУЗ «Азнакаевская» ЦРБ – 98,1% (в 2022г. – 98,5%), ГАУЗ
«Детский центр медицинский реабилитации» г.Нижнекамска – 94,3%, ГАУЗ

«Центр реабилитации слуха» г.Набережные Челны – 91,4% (в 2022г. - 95,7%),
ГАУЗ «Городская поликлиника №4» г.Набережные Челны – 98,3% (в 2022г. -
96,7%), ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника №2» г.Набережные Челны –
99,3%, ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» - 94,2%, ГАУЗ «Альметьевская
стоматологическая поликлиника» - 92,4% (в 2022г.-93,2%), ГАУЗ «Арская
ЦРБ» – 98,7%, в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» – 97,8%, ГАУЗ «Атнинская
ЦРБ» – 95,4%,  ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ» – 99,6%, ГАУЗ «Верхне-
Услонская ЦРБ» – 92,8% (в 2022г.- 95,5%), ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ» –
90,3%, ГАУЗ «Мамадышская ЦРБ» – 95,6% (в 2022г. - 97,3%), ГАУЗ
«Муслюмовская ЦРБ» – 94,4% (в 2022г. - 95,5%), ГАУЗ «Пестречинская ЦРБ»
- 94,9% (в 2022г. - 90,0%), ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» – 92,4% (в 2022г. -
92,0%), ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница МЗ РТ» –
98,5% (в 2022г. - 99,0%), ГАУЗ «Станция скорой медицинской помощи
г.Казани» - 95,2%, ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» – 92,4% (в 2022г. - 91,4%),
ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» г.Набережные Челны – 97,3% (в 2022г.
- 96,5%), ГАУЗ «Детская городская поликлиника № 9» г.Казани – 95,5% (в
2022г. - 93,0%), ГАУЗ «Городская поликлиника №10» г.Казани – 98,6% (в
2022г. - 91,9%), ГАУЗ «Детская стоматологическая поликлиника №1» г.Казани
– 95,9%, ГАУЗ «Детская городская поликлиника №2 г.Казани» – 98,4%, в
первичной профорганизации работающих Набережночелнинского
медицинского колледжа – 93,7% (в 2022г. - 95,1%), ГАУЗ «Городской
эндокринологический диспансер г.Казани» – 89,7% (в 2021г. - 89,8%), ГАУЗ
«Бугульминская ЦРБ» – 86,5% (в 2022г.-91,2%) ГАУЗ «Республиканская
клиническая психиатрическая больница им. акад. В.М. Бехтерева» -  85,4 % (в
2022г. – 85,6%)

В результате работы членов комитета ТРОПРЗ РФ в ряде

профорганизаций увеличился охват профчленством от 0,2% до 49%:
в первичных организациях Профсоюза ГАУЗ «Городская поликлиника №21
г.Казани» - 87,1% (в 2022г. - 38%), ГАУЗ «Камско-Полянская районная
больница» - 68,2% (в 2022г. - 37,2%), ФБУН КНИИЭМ – 67,6% (в 2022г. -
41,9%), ГАУЗ «Детская городская поликлиника №10 г.Казани» – 57,9% (в
2022г. – 54,7%), ГАУЗ «Клиническая больница №2» г.Казани – 73,9% (в 2022г.
- 71,2%), ГАУЗ «Детская поликлиника №3» г.Набережные Челны – 51,9% (в
2022г. - 33,9%), ГАУЗ «Городская клиническая больница №16» г.Казани –
56,1% (в 2022г – 44,2%), ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» – 92,8% (в 2022г. - 87,3%),
ГАУЗ «Альметьевская станция скорой медицинской помощи» - 91,9% (в
2022г. - 88,2%), ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» - 83,5%(в 2022г. – 78,3%), ГАУЗ
«Актанышская ЦРБ» - 73,6% (в 2022г. - 71,5%), ГАУЗ «Камско-Устьинская
ЦРБ» - 69,1% (в 2022г. - 67,7 %), в ГАУЗ «Республиканский дом ребенка
специализированный» - 91,2% (в 2022г. - 82,8%), ГАУЗ «Госпиталь для
ветеранов войн г.Казани» - 91,4% (в 2022г. - 91,2%), в ГАУЗ «Городская
детская больница №1» г. Казани 91,6% (в 2022г. - 71,5 %), ГАУЗ
«Мензелинская ЦРБ» - 73,3% (в 2022г. - 67,3%), ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ»
- 68,5% (в 2022г. - 64,8%), ГАУЗ «Сармановская ЦРБ» - 90,8% (в 2022г.-
87,3%), ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» - 82,4% (в 2022г. – 77,6%), в Казанском
медицинском колледже – 63,3% (в 2022г. - 57,3%), в Нижнекамском

медицинском училище – 97,6% (в 2022г. – 93,9%), в районной организации
Профсоюза Кировского и Московского районов г.Казани – 68,4% (в 2022г. -
56,2%), в Советской районной организации г.Казани - 70,1% (в 2022г. - 69,0%),
в районной организации Авиастроительного и Ново-Савиновского районов
г.Казани – 75,7% (в 2022г. - 73,6 %), в Нижнекамской районной организации -
64,7% (в 2022г. – 64,3%).

В соответствии с «Программой ТРОПРЗ РФ по мотивации

профсоюзного членства среди работающих на 2024 -2025 годы» необходимо
продолжить работу со структурными подразделениями первичных
профорганизаций.

Так, после получения статистических данных за 2023 год, а также в
соответствии с постановлением Пленума комитета ТРОПРЗ РФ от 14.12.23
№04-02 комитетами Вахитовской районной и Советской районной
организаций Профсоюза проведена работа со структурными подразделениями
профорганизаций республиканских учреждений здравоохранения, имеющих
филиалы в городах республики, по сохранению и увеличению профчленства.
Проведены совещания с председателями первичных профорганизаций и их
структурными подразделениями. Выявлены проблемы и пути их решения.
Результаты данной работы будут оценены в июле 2024года после получения
данных промежуточного статистического отчета.

Отделом организационной работы ТРОПРЗ РФ собираются данные по
резерву на должность председателей первичных профорганизаций. В текущем
году резерв будет обучен на семинарах наряду с вновь избранными
председателями профорганизаций и с председателями, стаж которых менее 5
лет.
Открытый отчет о работе комитета ТРОПРЗ РФ размещен на сайте.
Необходимо также разместить отчеты первичных профорганизаций в доступе
не только для членов профсоюза, но и для не членов профсоюза (на сайтах
учреждений, на информационных досках, в социальных группах и т.д.) и
довести их до социальных партнеров.

	28 февраля 2024 года                                  г.Казань                                                           №05-02